
Obsah

1. U V E D E N Í  D O  T E O R IE  K A Z A TE L S TV Í 15

1. Zvěstování Božího slova jako úkol církve 17
1.1 Úvod 17
1.2 Pojem zvěstování 17
1.3 Boží slovo 18
1.4 Pojem církev 19
1.5 Pojem úkol 20
1.6 Novozákonní řecké výrazy pro službu 21
1.7 Vznik víry a křesťanské církve 22
1.8 Pokračování naplňování Kristovy vůle ve světě 23
1.9 Odpovědnost věřících za společnost, národ a svět 23
1.10 Výchovně o rien tační význam kázání 24
1.11 Boží pom oc věřícím к vy trva losti ve všech situacích skrze slovo 24

2. Hom iletika a je jí vztah к jiným  teo log ickým  oborům 25
2.1 Vědecko-odborné dě lení hom ile tiky 25
2.1.1 Principiální hom ile tika 25
2.1.2 M ateriá ln í hom ile tika 26
2.1.3 Formální hom ile tika 26
2.2 Poslání hom ile tiky  v rámci jiných teologických oborů 27
2.2.1 Homiletika a je jí vztah к  system atické teo log ii 27
2.2.2 Biblistika a exegeze 28
2.2.3 Církevní dějiny 29
2.3 Hom iletika jako součást praktické teo log ie 29
2.3.1 Hom iletika, e tym olog ie  po jm u, názvy a poslání v životě církve 30
2.3.2 Poslání litu rg iky 31
2.3.3 Katechetika a je jí poslání 32
2.3.4 Duchovní péče 33
2.4 Evangelizace a misie 34
2.5 Teologická vzájem nost mezi kázáním a diakonií 36
2.6 Hom iletika a je jí m ísto v rám ci neteologických oborů 37
2.6.1 Hom iletika a mezilidská komunikace 37
2.6.2 Hom iletika a estetika 38
2.6.3 Hom iletika a lingvistika 39
2.6.4 Hom iletika a logika 39
2.6.5 Hom iletika a psychologie 40
2.6.6 Hom iletika a stylistika 41

3. Hom iletika a rétorika 42
3.1 Antická ré torika a je jí h lavní představite lé 42
3.2 Rétorika a křesťanské kázání 44



4. H erm eneutika a je jí význam pro hom ile tiku  49
4.1 E tym ologie a souvztažné discip líny herm eneutiky  49
4.2 Kontexty porozum ění Písmu 50
4.3 Konstituování pore form ační herm eneutiky  50
4.3.1 M ath ias Flacius llly ricus (1520-1575) 51
4.3.2 Johann Konrad Dannhauer (1603-1666) 51
4.4 Theologia regen ito rum  53
4.5 Pokus o u tvo řen í univerzální herm eneu tiky  54
4.6 S truktura lism us 56
4.7 H erm eneutika dvou rovin 56

I I .  BIBLICKO-TEOLOGICKÉ ZÁKLDY A  DĚJINY 59

5. Zvěstování Božího slova podle svědectví Starého a Nového zákona 61
5.1 Biblické předpoklady a zdůvodnění zvěstování 61
5.1.1 Starý zákon 61
5.1.2 Prorok Jeremjáš 61
5.1.3 Povolání Izajáše 62
5.2 Sta rozá ко n n í poj m y p ro zvěstová ní 63
5.2.1 D-B-R (d á b á r ) -m lu v it ,  slovo, řeč 63
5.2.2 N-G-D (nagad) - sdělit, vyprávět, říkat, m luv it, vo la t 64
5.2.3 Q-R-A (q á rá )-v o la t,  h lasitě křičet, vyvolávat 65
5.3 Hlavní novozákonní řecké po jm y pro kázání 66
5.3.1 Kéryssein (zvěstovat, p rok lam ovat, hlásat, kázat aj.) 66
5.3.2 Řecké sloveso „aggellein (angellein)" a jeho slovesné komponenty 67
5.3.3 Euaggelizein, euaggelion - přinášet dobrou zprávu, radostné poselství 69
5.3.4 Kataggéllein - slavnostně zvěstovat, prohlašovat 70
5.3.5 M artyre in , m ártys, m artyria , m arty riím  70
5.4 Shrnutí 71
5.5 Teologické předpoklady a zdůvodnění zvěstování v evangeliích 72
5.5.1 Kázání Jana K řtite le  72
5.5.2 Ježíšovo p rvn í kázání 73
5.5.3 Ježíšovo povolání a p rvn í vyslání učedníků 74
5.5.4 Druhé vyslání a poslání učedníků a jeho  účely 75
5.5.5 Třetí vyslání učedníků 75
5.5.6 Sedm Ježíšových příkazů к  m isijn í a zvěstovatelské činnosti 77
5.6 Hlavní důrazy zvěsti vzkříšeného Ježíše Krista 79
5.7 Kázání v p rvo tn í církvi 81
5.7.1 Petrovo zvěstování - Exkurz 82
5.8 Souhrnný obsah novozákonního zvěstování 83
5.8.1 Ježíš Kristus inkarnovaný 84
5.8.2 Trpící a ukřižovaný 84
5.8.3 Ježíš Kristus vzkříšený 85
5.8.4 Ježíš Kristu oslavený Pán 86



87
89
89
89
90

90

92
92
92
93
94
98
99

103
103
104
107
109
112
113
114

117
118
118
121
122
124
125
127
127
128
129
129
130
131
132

134
136
140
142

Ježíš Kristus očekávaný
B iblicko-teologické zdůvodnění nu tnos ti zvěstování církve 
Kázání je  stále p latná a svrchovaná vůle Ježíše Krista 
Zvěstování jako naplňování odkazu vzkříšeného Ježíše Krista 
Kázání jako jed iný  Boží prostředek spásy člověka 
Kázání jako součást Boží péče o veškeré stvoření, 
o všechny lidi a Boží lid

Stručný přehled dějin  kázání od pa tris tiky  do reform ace
Patristi ka
Órigenés
Jan Zlatoústý
Augustin
Kázání ve středověku
Kazatelská činnost františkánů a dom in ikánů
Reformace
Husovi předchůdci
M is tr Jan Hus
Kazatelské osobnosti doby husitské
M artin  Luther
Jan Kalvín
Huldrych Zwingli
Jednota bratrská

Kázání v protestantism u 20. sto letí 
Teologie slova - Dialektická teo log ie  
Karl Barth (1886-1968)
Další vývoj Teologie slova
R. Bultm ann (1884-1976) a existenciáln i kázání
Kázání v letech 1933-1945
Kázání po druhé světové válce
O tto  W eber a Hans loachim  Iwand
Paul Tillich
Další vývoj ve zvěstování
Kázání v Československu po 2. světové válce
O tto  Rutrle
Josef Lukl Hromádka
Zvěstování v bývalé NDR
Krize zvěstování

Kázání v Pravoslavné církvi
Teorie homiletiky: kázání ve starozákonním a novozákonním období 
Z dějin  kazatelství
Příprava kázání, tém a, č lenění a fo rm a přednesu



9. Kázání v Římskokatolické církvi 144
9.1 H istorie 144
9.2 Koncil 145
9.3 Liturgie eucharistická 146
9.4 Hom ilie  o nedělích a všedních dnech 147
9.5 Liturgie svátosti 148
9.6 Liturgie hodin  149
9.7 Samostatná kázání 149
9.8. Shrnutí 150
9.9 Epilog 151

10. Kázání v Církvi československé husitské 152
10.1 M odern istické a liberá ln í přístupy v kazatelství CČS(H) 152
10.2 František Kovář 155
10.3 Od teo log ie  Božího slova po současnost 158

I I I .  M E T O D IK A  A  L IT U R G IC K O -P A S T O R A Č N Í  K O N T E X T  163
11. Postup při přípravě kázání 165
11.1 D efin ice kázání 165
11.2 M ísto, kde se děje kázání 166
11.3 Účely kázání 166
11.3.1 Účely kázání v teo log ii CČSH 167
11.4 Tématická kázání 167
11.4.1 Názorná ukázka postupů při zpracování tem atického kázání 168
11.5 Kázání na u rč itý  b ib lický verš 169
11.5.1 Ukázkový pokus pro kázání na bib lický verš 169
11.6 H om ilijn í kázání 170
11.7 Věroučné kázání 171
11.8 Evangelizační kázání 172
11.9 Kázání na pokračování -  lectio  continua 173
11.10 M ožnosti výběru b ib lického tex tu  pro kázání 174
11.10.1 Určení b ib lických tex tů  podle  církevního lekcionáře 174
11.10.2 V lastn í volba tex tu  174
11.10.3 Hesla Jednoty bratrské 174
11.10.4 Výběr tex tu  к u rč itém u účelu 175
11.11 K onkrétní postupy při přípravě kázání 175
11.11.1 Exegeze 175
11.11.2 Vztah exegeze a m editace 176
11.11.3 O bjevení sensus p len io r 178
11.11.4 O bjevení života v tex tu  178
11.11.5 Skopus 179
11.11.6 Invence 179
11.11.7 Ž ivot tex tu  180
11.11.8 Ilustrace 180



181
182
182
182
183

184

188
188
189
190
191
191
192
192
193
194

198
198
199
202
204
208

211
211
212
212
212
214
216
216
218
219
220

222
222
224
225
226

228

228

Aplikace textu  na život posluchačů 
Postupy při písemném zpracování kázání 
Sestavení osnovy kázání 
Úvod
Další body osnovy

Prameny, příručky a literatura pro homiletickou práci

Kázání a mezilidská komunikace 
Etymologie pojm u komunikace
Procesuálni a funkční vztahy mezi kom unikací a hom ile tikou  
Kdo kom unikuje Boží slovo?
Co má kazatel komunikovat?
Církev jako m ísto komunikace Božího slova 
Jak kom unikovat připravené kázání?
Verbální komunikace 
Fonetické hledisko kázání 
Neverbální komunikace v kázání

Kultura veře jného projevu 
Sympaticky, fundovaně, spolehlivě 
Vzhled 
Řeč těla
Verbální komunikace 
Zdvořilé vystupování

Typologie kázání
Tradiční a současné rozlišení kázání
Přehled typů  kázání - tabulka
Kázání podle příležitosti
Nedělní a sváteční kázání
Kázání podle účelu
Kázání podle obsahu
Kázání na bib lický tex t
Tématické kázání
Kázání podle posluchačů
Kázání podle užití sdělovacích prostředků

Kazuální kázání (křestní, svatební a pohřební)
Charakteristika kazuálního kázání
Křestní kázání
Svatební kázání
Pohřební kázání

Kázání v kontextu bohoslužebného slavení 
Biblické základy vztahu mezi obecenstvím  církve, 
bohoslužebným slavením a službou slova



229

230

232

235

239

239

245

254

255

258

259

261

262

264

264

264

265

266

269

269

272

273

273

274

276

277

278

280

285

287

301

305

307

Tenak

Synagogální litu rg ie

Svědectví o Bohu jako  christocentrická anamnesis 

Svědectví o Bohu a jedno ta  údů tě la Kristova 

H istorická svědectví o místu kázání v litu rg ii 

Bohoslužebná praxe raného křesťanství 

Bohoslužebná praxe římského katolicism u a reform ace 

v období středověku a humanismu 

Bohoslužebný kontext kázání v CČSH 

M ísto  kázání v bohoslužebném  řádu CČSH 

Příhodný čas pro bohoslužebné shrom áždění 

Lekcionář -  kazatelský plán CČSH 

Pověření ke službě slovem

Slavení svátostí a svátostín, příležitostné a dom ácí pobožností, 

denní m od litba  církve

Kazatel a posluchači

Osobnost kazatele

Osobní s tud ium  Písma

Kontinuální sebevzdělávání kazatele

Kdo jsou posluchači kom unikované zvěstí?

Specifika kázání pro  dětské posluchače 

H istorie  kázání p ro  dětí 

Problém hom ile tiky  pro dětí 

H om iletika pro dětí 

Kázání pro dětí - co je  to?

Dětí jako posluchači - komu kážeme?

Osoba kazatele pro dětí - kdo káže?

Obsah kázání pro dětí - o čem kážeme?

M ísto a příležitost jsou pro dětí dů ležité  - kde kážeme?

Jak kážeme dětem ?

Závěr

Bibliografie 

Summary 

O autorech 

Jmenný rejstřík


